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حافظ
از کران تا به کران، لشکر ظلم است ولی

از ازل تا به ابد، فرصت درويشان است

خوش خبر

روی تابلويی در بيمارستان نوشته شده 
است: »هيچ بيماری نبايد در سختی درمان 
 تنها بماند.« اين نوشته در بيمارستان
امام حسن مجتبی)ع( فقط يک شعار نيست و 
به آن جامه عمل پوشانده اند. اين بيمارستان در 
جنوب ايران در قلب دزفول، پناهی برای بيماران 
سرطانی شده تا در روند درمانشان تنها نمانند. 
در اينجا صندوق تسويه وجود ندارد و تمام 
هزينه های درمان بيماران سرطانی توسط خيران 
پرداخت می شود. اين بيمارستان با درمان های 
رايگانش بسياری از خانواده ها را از نااميدی 
درآورده و به زندگی بازگردانده است. اين مکان 
فقط جايی برای درمان جسم بيماران نيست، 
بلکه تمام کادر درمان با لبخند و انرژی به بيماران 

رسيدگی می کنند تا آنها آرامش داشته باشند. 
رئيس بيمارستان می گويد: »ما روزانه بين 35 
تا 40بيمار شيمی درمانی داريم و هزينه های 
درمان بسيار بالاست. اگر اينجا نبود، بسياری از 
بيماران نمی توانستند درمان شوند. نبود صندوق 
تسويه حساب در اين بيمارستان چيزی است که 
بيماران را از هرگونه نگرانی مالی رها کرده است. 
تمام هزينه ها توسط خيران تأمين می شود و اين 
موضوع اينجا را به يک مأمن واقعی برای بيماران 

تبديل کرده است.«  

بيمارستانی بدون 
تسويه حساب

اين تصوير تاريخی که مشاهده می کنيد، سال1305 
شمسی از پل خواجو در اصفهان ثبت شده و به تازگی 
در فضای مجازی هم پربازديد شده است. پل خواجو، با 
معماری چشم نواز صفوی و چهره  پرصلابتش، در گذر 
زمان نه تنها محل عبور مردم و کاروانيان که جايی برای 
پيوند آب و زندگی و نگارخانه ای از خاطره های جمعی 

مردم اصفهان بوده است. 
در اين قاب کهن، ستون های گران سنگ پل چشم انتظار 
عبور آخرين بازماندگان قافله ای است که شايد روزگاری 
با صدای زنگ کاروان، از آجر به آجر اين بنا گذر کرده اند. 
آب زاينده رود زير قوس های پل جاری است و سکوهای 
کناری آن محل گفت وگوی عابران و ايستادن رهگذران 
است. در پس زمينه باغ ها، درختان بی برگ و عمارت های 
صفوی جلوه ای از تاريخ ديرپای نصف جهان را به رخ 
می کشند. پل خواجو در ميانه  سده  يازدهم هجری به 
فرمان شاه عباس دوم ساخته شد تا نه تنها راه ارتباطی 
بخش های مختلف شهر باشد، بلکه با تزيينات بی نظير 
خود نماد شکوه معماری ايرانی و محلی برای برگزاری 
آيين ها و جشن های مردمی هم باشد. اين پل با 24دهانه 
و تالار مرکزی، محلی برای تجمع مردم، استراحت و 
تماشای منظره زيبای زاينده رود بوده است. خواجو فراتر 
از يک سازه  عبوری، يادگاری از عصر طلايی هنر و دانش 
ايرانی است؛ پلی که خاطره ها و تاريخ يک شهر را برای 
نسل ها در دل خود حفظ کرده است. امروز تصوير پل 
خواجو در سال1305 نه فقط يک عکس که سندی زنده 
از تاريخ پرشکوه نصف جهان است؛ پلی که فرهنگ، 
شور زندگی و هنر ايرانی را در خود جمع کرده و برای همه 

نسل ها درسی از پيوستگی و دوام است.

زیبای همیشگی اصفهان
عکس خانه

دور دنیا

سوژه روز

کولر آبی برای تاکسی بنزينی!

این روزها گرما بیداد می کند و برای ایرانیان و بسیاری 
از مردم کشورهای نیمه شمالی کره زمین به دغدغه ای 
روزانه تبدیل شده، به خصوص برای کسانی که مجبور ند 
هر روز، مسافت قابل توجهی را با وسایل نقلیه طی کنند؛ 

مثل رانندگان وسایل نقلیه عمومی!
اما این روزها مردی از اهالی شهر قندهار افغانستان، 
برای حل مشکل گرمای تاکسی قدیمی اش، فکر بکری 
کرده است. گل محمد می گوید: »هوا از 3 یا 4 سال پیش 
به شدت گرم شد. سیستم های تهویه مطبوع خودروی 
من هم که کار نمی کرد و تعمیر آن هم بسیار گران بود. 
بنابراین به یک تکنیسین مراجعه کردم تا برایم یک کولر 
آبی سفارشی بسازد.« این مرد 33ساله افغانستانی با 
چیزی حدود 40دلار، این کولر آبی کوچک را برای تاکسی 

خود سفارش داد و نیروی برق آن را نیز 
 از باتری اتومبیلش تامین کرد. البته

 او مجبور است هر چند ساعت یک بار، 
خودش داخل کولر ساختگی ماشین آب 

بریزد تا مسافران او در هوای بالای 40درجه 
این روزهای افغانستان، از بودن در تاکسی او لذت 
ببرند. بد نیست بدانید تکنیسینی که این کولر آبی 
را برای گل محمد ساخته، این روزها سفارش های 

دیگری هم برای ساخت کولر آبی مخصوص ماشین ها 
دریافت کرده است.

پيشگيری، بهتر از درمان

نخاله های ساختمانی بدقلق ترین زباله های سخت 
شهری اند که به این راحتی نمی توان از دستشان خلاص 
شد، به خصوص اگر خانه ای با کمی خرده کاری داخلی و یا 
اندکی بازسازی مواجه باشد، کار سخت تر می شود. آن یک 
یا دو گونی نخاله ساختمانی را اگر داخل سطل های زباله 
شهری بیندازیم که فاجعه است؛ هم سطل زباله آسیب 
می بیند و هم ماشین حمل زباله. اگر آن را کنار سطل های 
زباله هم قرار دهیم ناپسند است،چراکه کار مضاعفی  روی 
دوش کارگران حوزه پسماندمی شود و هم چهره شهرمان 

را زشت و بدمنظر می کند.
شاید بهترین کار تماس با شرکت های حمل نخاله است 
تا از دست این زباله ها خلاص شویم، اما موضوعی که 
غیرمستقیم به ماجرای حمل نخاله های ساختمانی 
مربوط و مهم تر و غم انگیزتر است،  خودروهایی است که در 
بزرگراه ها پشت سر کامیون های حمل نخاله عبور می کنند. 
شاید بدانید که کامیون های حمل زباله برای پوشاندن کود، 
خاک یا نخاله های ساختمانی که در حال حمل آنها هستند 
باید قوانینی را رعایت کنند تا حین حرکت محتویات 
اتاق بار کامیون در هوا پخش نشود یا به ماشین های 
عقبی آسیب نزند که قانونگذار، درصورت عدم رعایت، 
مجازات هایی را هم درنظر گرفته است، اما بد نیست برای 
پیشگیری از خطر، در بزرگراه ها از عقب یا کنار کامیون های 
حمل زباله عبور نکنید. بارها اتفاق افتاده که سنگی هر چند 
کوچک از روی بار نخاله های کامیون که با سرعت در حال 
حرکت است، جدا شده و شیشه جلوی خودروی عقبی را 
خرد کرده و باعث انحراف به چپ یا راست خودروهای دیگر 

شده است. همیشه پیشگیری بهتر از درمان است.

سرزمين ايران، پهنه ای است تاريخی که بخشی 
عظيم از فرهنگ و تمدن جهان را در دل خويش 
زنده نگه داشته که نمونه هايی از آنها را می توانيد 
در موزه های ملی و تاريخی اين سرزمين و گوشه گوشه جهان نظاره گر 
باشيد؛ منشور کوروش، تخت جمشيد و سرستون هايش از اين دسته اند. 
برخورداری بيش از 40هزار اثر فرهنگی و طبيعی ثبت شده ملی و 54ثبت 
جهانی ملموس و ناملموس، ايران را به يکی از غنی ترين کشورهای صاحب 

گنجينه های ارزشمند انسانی بدل کرده که برخی از آنها بسيار اعجاب آور 
است و شهرتی جهانی دارد. چندی پيش، رونمايی   از فلوتی از جنس 
استخوان پرنده در موزه ملی ايران، نمايش دوباره يکی از اين آثار اعجاب آور 
بود؛ فلوتی که قدمتش به حدود 8هزار سال پيش  بازمی گردد و احتمالا در 
زمره يکی از کهن ترين سازهای موسيقی شناخته شده جهان قرار می گيرد. 
در اينجا به تعدادی از اين آثار شگفت انگيز که مربوط به ايرانيان باستان 

بوده، اشاره می کنيم و آنها را از نظر می گذرانيم. 

گزارشی از کشفيات عجيب باستان شناسی ايران که شهرت جهانی دارند

عجایب ایران باستان
سیدسروشطباطباییپور

دريچه ای به نغمه های 8هزار سال پيش

یکی از پرسش هایی که ذهن انسان امروز را به خود مشغول کرده، 

آن است که از چه زمانی، انسان های اولیه به صدا و ریتم اهمیت 

دادند و نغمه های دل انگیز را رام خود کردند. وقتی این فلوت بدیع 

در دهه 1970میلادی طی کاوش های باستانی تپه های چخماق 

کشف شد، پرده از راز موسیقایی انسان های نوسنگی برداشت.  این 

فلوت که از استخوان پرنده ای بزرگ و مهاجر ساخته شده، 4 سوراخ 

اصلی همراه با سوراخی در انتها دارد که نشان می دهد انسان های 

اولیه در ایران چه مهارت پیچیده ای در ساخت این ساز داشته اند. 

منطقه کشف این اثر حیرت انگیز در 8 کیلومتری شهر شاهرود در 

استان سمنان است که در مسیر جاده ابریشم واقع شده و یکی از 

مهم ترین سکونتگاه های نوسنگی در ایران به شمار می رود. اکنون 

کارشناسان موزه ملی ایران در تلاشند تا بتوانند صدای این فلوت را 

بازآفرینی کنند تا در جریان نغمه های تولیدشده توسط انسان های 

اولیه قرار گیرند؛ نغماتی که احتمالا در مناسبت های 

آیینی، مراسم اجتماعی، هدایت دام ها یا فرستادن 
پیام از راه دور به کار می رفته است.

توپک های گِلی
آغاز مراودات اداری و تجاری

در ظاهر، شما با توپی گلین و توخالی مواجهید، اما همین شیء 

ساده، سرآغاز شمارش، حسابداری، ذخیره اطلاعات و تضمین 

تعداد اجناس در فرایند حمل ونقل در دوره مس و سنگ است که 

در ایران کشف شده. ماجرا از این قرار است که وقتی انسان های 

اولیه شروع به تجارت کردند و مثلا دام ها یا کالایشان را از جایی 

به جای دیگر می فرستادند، تعداد آنها را در این توپک های گلین 

با کالانشان یا اشیای شمارشی مشخص 

می کردند و توپک ها را مهر و موم شده در 

اختیار امینشان قرار می دادند. وقتی کالا 

به مقصد می رسید، برای تأیید و تصدیق 

معامله، توپک های گلی در اختیار خریدار 

قرار می گرفت تا او هم در جریان تعداد کالا 

قرار بگیرد. تعدادی از این توپک های سالم را 

در منطقه چغامیش در شمال شوشان بین دو 
رودخانه دز و کارون یافته اند.

سرستون تخت جمشید و مجسمه بزرگ زاده  اشکانی 

که به صورت معجزه آسایی تقریبا سالم کشف شده است.

پيل اشکانی

باتری اشکانی یا پیل بغدادی، از دیگر اکتشافات حیرت انگیز است. کشفی 

که این فرضیه را تقویت می کند اینکه ایرانیان در 250سال قبل از میلاد 

مسیح، نخستین کسانی بودند که از انرژی الکتریکی برای اموری چون 
آبکاری فلزات استفاده می کردند.

این پیل که از یک کوزه گلی، یک لوله مسی و میله آهنی تشکیل شده، در 

شهر باستانی تیسفون در نزدیکی بغداد کنونی که در آن روزگار در گستره 

حکومت اشکانیان بود، کشف شد و اکنون در موزه ملی عراق قرار دارد.

اولين پويانمايی جهان

 روی این جام سفالی که از گوری
5هزار ساله در دل شهر سوخته در استان 

سیستان و بلوچستان به یادگار مانده، 

 چند تصویر از بزی همراه با درختان
 ثبت شده که نمونه اش در کوزه های 

سفالین دیگر نیز شاید وجود داشته 

باشد. اما نکته شگفت انگیز، زمانی است 

که شما این جام سفالین را در محور خود 

می چرخانید و با تصویری متحرک مواجه 

می شوید و می بینید که بز روی جام، مثل 

یک اثر پویانمایی، به حرکت درمی آید و با 

پرش به سوی برگ درختان، از آنها تغذیه 

می کند. برخی باستان شناسان معتقدند 

این جام، کهن ترین اثر پویانمایی 

جهان است که از آن در موزه ملی ایران 
نگهداری می شود.

الواح شگفت انگيز

ظاهر این الواح گلی که در موزه تخت جمشید 

نگهداری می شود، چندان عجیب نیست، اما محتوای 

شگفت انگیزی در دل خود دارند که تمدن ایرانیان را به 

رخ جهانیان می کشد. این الواح، فیش حقوق و دستمزد 

زنان و مردانی است که در دوره پادشاهی داریوش بزرگ، 

یعنی در حدود 500 سال پیش از میلاد حضرت مسیح 

زندگی می کردند. باید به خودمان یادآوری کنیم که 

مناسبات اداری و احترام و آگاهی بخشی به کارکنان 

در جهان، قدمت چندانی ندارد و حتی در روزگار اکنون 

هم در مواردی رعایت نمی شود، اما در ایران 2500 سال 

پیش، اگر زنی یا مردی مثلا در تخت جمشید کار می کرد، 

آخر هر ماه، چنین فیش حقوقی عجیبی می گرفت. نکته 

حیرت انگیز دیگر آن است که پس از ترجمه بسیاری از 

این گل نوشته ها، مشخص شد که حقوق ماهانه زنان و 

مردان هم سطح، با هم برابر بوده که این هم خود، نمونه ای 

از رفتار بدون تبعیض در فرهنگ کهن ایرانی است.


